



Ruduo kariams - išbandymų metas

Srž. Arūnas JANUŠEVIČIUS

Vyčio rinktinė

Rugsėjo 15-16 d. Pajuostyje vyko Vyčio rinktinės vertinamosios lauko taktikos pratybos, kuriose dalyvavo daugiau nei 170 karių savanorių iš Panevėžio, Kupiškio, Pasvalio, Rokiškio, Anykščių, Utenos bei Zarasų kuopų. Vertinamųjų pratybų tikslas buvo įvertinti karius savanorius, jų pasirengimą vykdyti individualias bei kolektyvines užduotis būrio sudėtyje. Daugiau patirties turintys kariai savanoriai buvo vertinami kaip yra pasirengę vykdyti kolektyvines kovines užduotis būrio sudėtyje, pirmus metus tarnaujantys turėjo įrodyti savo pasirengimą veikti individualiai.

Pratybų metu kariai savanoriai turėjo parodyti sumanumą, per trumpą laiką suplanuojant atlikti žygį, parengti pasalą, išžvalgyti priešo objektą, užimti jį ir atremti triskart didesnio priešo puolimą. Pagal pavestas užduotis ne atrodė, kad būtų sudėtinga, bet nuolat ant kulnų minantis priešas nedavė atsipūsti nei dieną, nei naktį. Situacijos darėsi vis sudėtingesnės, bet tai nesustabdė ka-



Mokėmės atremti priešo puolimą

Autoriaus nuotrauka

rių ryžto. Kariams pravertė visos žinios, gautos ankstesnių pratybų metu. Ne veltui sakoma: sunku pratybose, lengva mūšyje. Įvykdę užsibrėžtus tikslus ir puikiai atlikę visas užduotis, kariai iš pra-

tybų į namus grįžo pavargę, bet išskeltomis galvomis ir su šypsenomis veiduose.

- Džiaugiuosi, kad naktį pratrūkęs dangus karių moralės nepalaužė (lijo – autoriaus pastaba). Ryžto

antros pratybų dienos užduotims užteko su kaupu. Nors esu reiklus, karių pasirengimas mane nudžiugino, net šiek tiek nustebino, – po sėkmingų pratybų sakė jų vadovas kpt. Darius Strakšas.

Vyčio rinktinės kariai savanoriai, negalėję dalyvauti minėtose pratybose, savo įgūdžius parodyti galės papildomose vertinamosiose pratybose rugsėjo 29-30 dienomis.

Štabo aptarnavimo kuopa Gaižiūnų poligone

J. eil. Lina VIŠTARTIENĖ

Dariaus ir Girėno rinktinė

Rugsėjo 15-16 dienomis Gaižiūnų poligone vyko Dariaus ir Girėno rinktinės štabo aptarnavimo kuopos pratybos. Kariai labai jų laukė, nes šiais metais tai antrosios pratybos, kurių metu savanoriai atliko kovinį šaudymą.

Šeštadienio ryte atvykome į Gaižiūnų poligoną, išklausėme instruktažą ir, susidėję šaudmenis į dėtuves, užėmėme šaudymo pozicijas. Šaudymas į pasikeliančius taikinius daugeliui karių savanorių buvo smagi naujiena.

Pasibaigus šaudymui įrenginėjome stovyklavietę. Draugišką darbą nesėkmingai bandė sukliudyti stiprus lietus ir gardūs verdamos vakarienės kvapai. Pasistatėme ir užmaskavome palapinę. Visą pratybų laiką ji atliko svarbų ryšių mašinos vaidmenį. Mus, ryšininkus, neramino tik nedidelė smulkmena – kaip prireikus evakuoti šią „ryšių mašiną“, ją užvesti ir kur dingo ratai.

Neužilgo, gėrėdamiesi savo darbo vaisiais, klausėmės srž. Remigijaus Zoko paskaitos apie gynybą. Jis konstatavo, kad ryšininkai yra vieni svarbiausių taikinių ir nors juos saugo kaip savo akį, bet jie pagrindiniai pretendentai keliuoti į aną pasaulį.



Atvykome į Gaižiūnus

Autorės nuotrauka

Instruktoriui pasiūlius ryšininkams pasiskirstyti šaudymo sektorius, patenkinti šypsojomės į ūsą, skyrininkas gr. Donatas Šidlauskas jau buvo tai padaręs ir dar prieš pradėdamas statyti palapinę, atlikome pasiklausymą ir treniruotę, taigi, žinojome savo sek-

torius. Kaip sakoma, kartojimas – mokslų motina, dar kartą pakartojome treniruotę ir nuskubėjome vakarieniauti.

Nors šiose pratybose nedalyvavo mūsų legendiniai košės virėjai gr. Marius Koretkas ir eil. Ramutis Pocius, neseniai gavę Savanorių

pajėgų 20 metų medalius už nepriekaištingą tarnybą, bet, šį kartą košės virimui vadovavęs eil. Raimondas Gleiznys puikiai susitvarkė su savo pareigomis ir mes sotūs bei laimingi grįžome į savo „ryšių mašiną“.

Pakilęs vėjas nupūtė lietaus debesį, pušų viršūnės nutvieskė besileidžianti saulė, pirma patrulių pamaina pradėjo budėjimą. Naujaisiais, kad miegoti ilgiau nei tris keturias valandas šią naktį neteks, šmukštelėjome į palapinę ir ėsitaisėme miegmaišiuose. Viena patrulių pamaina keitė kitą, kartas nuo karto į nakties tylą įsiverždavo pravažiuojančių traukinių bildejimas ir netoliese vykstančių susišaudymų aidas.

Paryčiais, kai jau atrodė, kad naktis praeis ramiai, patrulis sušuko: „Priešas!“ Šokome lauk iš palapinės ir užėmė pozicijas bandėme apginti savo „ryšių mašiną“. Priešą imitavę žvalgų būrio kariai atsitraukė. Įsitikinę, kad priešas atsitraukė, skyrininko nurodymu grįžome kiekvienas prie savo ankstesnių užsiėmimų, kas miegot, kas tęst patruliavimo.

Ryte pusrūčiai eįjome smagūs – žvalgai neįveikė mūsų gynybos. Entuziazmą apmalšino pratybų instruktorius, lyg tarp kitko užsiminęs, kad realiomis sąlygo-

mis taip priartėjus priešui, jokia gynyba mūsų jau nebūtų išgelbėjusi.

Užsiimti savigrauža nebuvo kada – mūsų laukė 203 pėstininkų kuopos karė savanorė eil. Viktorija Tamulaitė, netoli šaudyklos įrengusi granatų mėtymo aikštelę. Čia laikėme karinės granatos mėtymo testą. Nors ne visos granatos norėjo skristi ten, kur buvo sviedžiamos, bet dvi valandos, skirtos šiai užduočiai, pralėkė žaibišku greičiu, o mūsų jau laukė šaudykloje.

Šį kartą ryšininkai su žvalgais veikė išvien. Padėjome vieni kitiems koreguoti ugnį.

Nors rytiniai užsiėmimai buvo intensyvūs ir visi praalkome, pietus valgėme atsargiai – laukė 8 km žygis. Perpildytu skrandžiu toli nenužygiuosi. Popiet susitvarkė stovyklavietę, nešini kuprinėmis pajudėjome Jonavos link. Šnekučiuodamiesi, juokaudami nužygiavome, ir tik sulipus į sunkvežimį pasijuto nuovargis. Važiuojome tylėdami. Kuopavietėje laukė ginklų valymas.



9 772029 843005

Žalio Velnio takais

Atkelta iš 5 p.

Palyginti nesenos partizanų kovos priminimas nūdienos žmoniems, o ypač jaunimui, dabar yra būtent tai, kas reikalinga. Pats Žalias Velnias buvo unikalus ne tik kaip asmenybė, bet ir originalus partizanų tarpe, naudodamas specifinę taktiką, pats nuolat būdamas žygyje. Dalis žygio maršruto eina tikraisiais Žalio Velnio takais, kur jis judėdavo su savo partizanais. Taip pat verta pabrėžti, kad Abromiškės yra kaip tik Didžiosios Kovos apygardos vado Jono Misiūno - Žalio Velnio veiksmų epicentre. Pačiame žygyje Vilniaus savanorių kūrėjų užduotis poste Elektrėnų bažnyčios šventoriuje buvo kukli, bet prasminga – budėti ir registruoti jį kertančius žygio dalyvius. Buvome pasirošę keletą knygų dovanų jauniausiam ir vyriausiam dalyviui.

Jauniausias dalyvis trijų metų žygeivis Aldas netruko pasirodyti su tėveliu vyr. srž. Artūru Pašvensku iš Gedimino štabo bataliono. Kariuomenėje seržantas tarnauja trylikti, žygiuoja ketvirtį, o su sūnumi – pirmi metai. Eiti nusprendė 24 km, kad nebūtų per didelis krūvis jaunajam žygio dalyviui.

Šaulys vrs. Eimantas Tamylnas iš Didžiosios Kovos rinktinės karo prievolės skyriaus, kartu ir Šalčininkų šaulių kuopos vadas, atsivežė gausų būrį, apie 20 šaulių. Pasak viršilos, patys vyriausi ir tvirčiausi iš jų visą atstumą įveikė su Lietuvos trispalve rankose. Anot vieno šių šauliukų – Rimo Kuklio, veiklaus kuopos vado dėka jie dalyvauja panašiuose renginiuose praktiškai ištisus metus, tai būna ir valstybinės šventės ir sporto renginiai, o dabar partizanų žygis.

Dieveniškių šaulių būrio vadė Justina Zibolytė mokytoja „Ryto“ vidurinėje mokykloje:

- Viso žygio metu maščiau apie partizanus, eidama mačiau miškus ir bandžiau įsivaizduoti, kaip sunku buvo mūsų žmonėms metų metus kovoti ir gyventi girioje, kai būna ir šalta, ir šlapia, kaip tokiais sąlygomis išlaikyti ne tik sveikatą, bet ir viltį, kad jų kova prasminga.

- Jau pereiną žiemą prasidėjo naujai suplanuoto žygio organizavimas, - pasakoja ats. mjr. A. Daugirdas – pirmiausia žygio maršrutu su kpt. V. Šareika pravažiavome jo visureigių, vėliau žygi asmeniškai įveikiau pėsčiomis, kad žinočiau, koks krūvis tenka žmogui, kaip jausis būsimi dalyviai įveikę maršrutą. Po to pradėjome galvoti, kas stovės žygio tarpiniuose postuose, kur juos reikės įrengti. Į šiuos postus paskvietėme šaulius, baikerius iš klubo „Vorai“, bendražygius iš LKSS Vilniaus skyriaus, taip pat istorikus, entuziastus iš karo istorijos klubo „Grenadierius“, kurie mūsų renginį pagyveno su rekonstruotomis partizanų uniformomis, ginkluote, bui-

ties ir pan. elementais. Ne paslaptis, kad dalis šiųmetinio mūsų maršruto sutampa su tikraisiais partizanų Jono Misiūno maršrutais. Žalias Velnias, priklausomai nuo grėsmės lygio, metų laikų, kartu su savo partizanais judėdavo didžiuoju arba mažuoju ratu. Šita taktika Misiūnas pradėjo vadovautis 1945 metais, kada tapo aišku, kokias nuožmias pajėgas okupantai meta prieš Lietuvos partizanus. Tuomet su savo štabu jis nutarė judėti iš vietovės į vietovę, ilgai vienoje vietoje neužsibūnant. Pavyzdžiui mažajame rate jis sukūrė septynis punktus, kuriuose apsistodavo, o kad būtų saugu, čia jis turėjo keletą grupių ryšininkų, kurie pranešdavo ar galima judėti, ar ne. Gavęs duomenų, Žalias Velnias su savo partizanais žygiuodavo netgi atvirom vietovėm, per daug nesislapstydamas ir nebraižydamos pelkėmis. Priešui dėl to taip pat būdavo neįjauku – gavę duomenų apie konkrečioje vietoje pasirodžiusius partizanus, atvykę jau nieko neberasidavo.

1945 m. pavasarį vadas Misiūnas su 20 vyrų apsauga keliaudavo mažuoju ratu, vienoje vietoje nebūdamas ilgiau nei tris paras. Maršrutas būdavo maždaug toks: Kaugonys – Dainava – Pagarčiai – Šilonys – Beištrakiai – Krušonys – Kaišiadorys – Žiezmariai – Strošiūnai – Kaugonys. Pagarčiuose, Skėriuose, Šilonyse, Gegužinėje, Livintuose, Žasliuose nuolat būdavo susitelkę partizanų būriai, o rate buvo bent keturi kontroliniai punktai, kuriuose kovotojai rinko žinias apie rusų numatomas ar pradėtas vykdyti represijas, turėdavo patikimos informacijos iš gyventojų, ryšininkų ar net sribų būstinių, kur turėjo infiltravę savo žmones. Tad partizanai be didelio vargo galėdavo sugrįžti



Justina Zibolytė

ten, kur buvo saugiausia. Kai mažajame rate dėl sujudusių okupantų, partizanams pasidarydavo ankšta, Misiūnas persikeldavo į didįjį ratą. Tada iš Pagarčių partizanai persikeldavo per Nerį ir sukldavo platesnį ratą, pasiekdami Musninkų, Gelvonų, Upninkų miškus, paskui vėl sugrįždami į Gegužinę, Zūbiškes ar Gaižiūnus. Žygiuodami Didžiosios Kovos apygardos vyrai ne kartą išvengė pražūtis, antai 1945 m. Mykolo Kestenio-Serbeno sprendimu iš Abromiškių apylinkių apie du šimtai vyrų pajudėjo į Pabradės valsčių, taip išvengdami šiuose rajonuose vykusios rusų apsausties.

- 1993 metais, SKAT Vilniaus rinktinėje, studentų savanorių kuopoje, šią taktiką mes išbandėme, - prisimena mjr. A. Daugirdas, - tik patį žygi padarėme dar intensyvesnį, vienoje vietoje neužsilaidykdami ilgiau kaip vieną parą. Įdomu dabar, beveik po dvidešimties metų, vėl prisiminti Žalio Velnio taktiką, jau rengiant pėsčiųjų žygius. Ateityje, yra minčių, norintiems sudaryti galimybės eiti sunkesnį maršrutą. Atkakliausiems tai tektų padaryti jau ne keliais, bet miško takais, takeliais. Tuo būdu mūsų rezistencijos laikų istorija tapo dar labiau patrauklesnė jaunimui. Juolab reikia griauti dar gajus senus stereotipus – jauni berneliai išėjo į miškus, slapstėsi nuo tarnybos okupantų armijoje, slėpėsi miške, kad išgyventų, plėšė vietos gyventojus, jų kova buvo chaotiška ir t.t. Kiek aš pats įsigilinu į istoriją – taip nebuvo. Džiugu, kad mus savo dalyvavimu parėmė baikerių klubas, noriai dalyvavo Šaulių sąjunga, tai rodo, kad jaunimui svarbu ne tik įveikti eilinį žygi, bet ir susipažinti su Žalio Velnio laikų istorija. Labai malonu, kad žygyje dalyvavo Sausumos pajėgų vadas gen. mjr. Almantas Leika, plk. Gintaras Bagdonas, Aviacijos bazės vadas plk. ltn. Virginijus Steponavičius; tai parodo, kad ir mūsų vadams svarbi Vilnijos krašto istorija ir partizanų pasipriešinimas okupantams.



Vyr. srž. Artūras Pašvenskas su sūnumi Aldu

Eil. Viliaus Džiavečkos nuotraukos



Ats. mjr. Albertas Daugirdas



Ats. ltn. dr. Vytautas Račkauskas

Kpt. Vytas Šareika – taip pat savanoris kūrėjas, kariuomenėje tarnauja nuo 1990 metų, šiuo metu Mokymo ir personalo valdyboje. Abromiškėse Vytas gimęs ir užaugęs, todėl su didžiausiu užsidegimu dalyvauja vietos bendruomenės ir tarybos veikloje:



Kpt. Vytas Šareika

Ats. mjr. Alberto Daugirdo nuotrauka

- Šiomet žygi įveikė daugiau nei 100 dalyvių, tai ir daug, ir mažai. Kita vertus – tai jau penktas pėsčiųjų žygis šį sezoną, todėl dauguma entuziastų pavargo ir pas mus nebeatvyko. Visi dalyvavę sėkmingai atžygiavo iki finišo ir patenkinti klausė, ar kitąmet vėl organizuosime šį žygi. Jeigu tai padarysime, tai su Žygeivių asociacija stengsimės koordinuoti savo veiksmus, kad tarp organizuojamų žygių būtų pakankamos pertraukos entuziastams pailsėti ir pasirengti kitam išbandymui. Manychiau, mūsų žygis – arčiausiai gvosios istorijos. Čia, Abromiškėse, Žalio Velnio takai, todėl šitas žygis puiki proga prie jos prisiliesti, nes tiek mokykloje istorijos knygoje, tiek žiniasklaidoje šios temos menkai gvildenamos. Labai malonu, kad mus palaikydami, talkininkai, šventės dalyviai ir padėjėjai dirbo veltui, be užmokescio, mes padengėme tik jų kelionės išlaidas. Jei mūsų ateities planus pavyks įgyvendinti, kitąmet turime ambicijų žygiuoti kitu maršrutu į Kernavę ir atgal. Bandysime tartis su Inžinerijos batalionu, gauti pontoninį tiltą, kad žmonės galėtų persikelti per Nerį. Istorikai tai jau rimta užuomina į didįjį Žalio Velnio ratą. Dar kitais metais žygiuoti galėtume Aukštadvario kryptimi. Panašiai kaip darė Žalias Velnias, stengsimės suktis ratu, bet ne toliau kaip 50 km nuo Abromiš-

kių, kur startuosime ir finišuosime. Matau, kad nauju žygiu patenkinta ir Abromiškių bendruomenė, dabar miestelio įkūrimo metinių renginys įgauna ir karišką atspalvį, čia apsilanko daugiau atpalvų, Gyventojai, net ir vietos valdžia domisi, ar tokie žygiai vairs tradicija. Aš manau, kad taip!

Karinių oro pajėgų Aviacijos bazės vadas plk. ltn. Virginijus Steponavičius atstumą įveikė dviračiais kartu su vrs. Eugenijumi Kauniečiu iš bazės štabo ir jo dukra Andrijana:

- Aš pats esu kilęs iš tų kraštų. Mano senelis iš motinos pusės Jonas Nenartavičius kovojo kartu su Žalio Velniumi, o senelio brolis iš tėvo pusės Bernardas Steponavičius-Milžinas buvo Didžiosios Kovos apygardos A rinktinės štabo viršininkas, suimtas 1947-ųjų vasarą. Jis, beveik dešimtmetį kalėjęs Vorkutos lageriuose, išliko, į Lietuvą grįžo tik 1956 metais. Man brangios ne tik šios vietos, bet ir čia kovojusios asmenybės. Įdomu varžiuoti maršrutu ir pasižvalgyti, kurgi partizanai žygiavo, gudriai išsisukindami nuo juos persekiojančių priešų. Motina ir šiandien didžiuojasi Jonu Misiūnu, jis jai visiems laikams liko didelis autoritetas. Kaip tik Pagarčių kaime palaidoti mano seneliai, tai važiuodamas dar galėjau aplankyti jų kapus.

Legendos apie Žalią Velnį, tikrai ne iš piršto laužtos. Anot Didžiosios Kovos partizanų apygardos štabo viršininko Benedikto Trakimo-Genelio – partizanai jį labai vertino. Ypač kaip karį. Galėjo galvą už jį dėti. Žalias Velnias buvo vienintelis vadas, sugebėdavęs itin greitai vėl surinkti kautynėse išblaškytą partizanų būrį. Fiziškai labai stiprus, apie 2 metrų ūgio vyras, Lietuvos kariuomenės viršila, jis buvo sumanus, reiklus sau ir bendražygiams, nesutrikdavęs sudėtingiausiose situacijose. Be materialių dalykų jis labai rūpinosi savo kovotojų ir gyventojų švietimu, tai liudija apygardos leisti pagrindiniai laikraščiai – šių metų „Savanorio“ laikraštyje atgimusi „Žalioji giria“ ir „Tėvynei šaukiant“.

Savanoris, SL 1469.
Steigėja Savanoriškoji krašto apsaugos tarnyba.
Leidžia Krašto apsaugos savanorių pajėgos.
Laikraštis išeina vieną kartą per mėnesį.

Redakcijos adresas: LT-05110 Viršuliškių 36, Vilnius
El. paštas: Vytautas.Voveris@mil.lt, Vilius.Dziavecka@mil.lt
Spausdino „Respublikos“ spaustuvė, M.Slezevičiaus g. 7, Vilnius.
Ofsetinė spauda, 2 sp. lankai. Tiražas 2000 egz.

Redaktorius
ats. kpt. Vytautas Voveris
Korespondentas
eil. Vilius Džiavečka

Eina nuo 1991 02 09

Indeksas 0099

Maketavo UAB „Respublikos“ leidiniai“